Archivio di Stato Modena, Archivio Segreto Estense, Casa e stato, membrana-
cei, cassetta 2, pergamena n. 55. 
Copia autenticata (1301) di copia autenticata (1281). Le autenticazioni sono 
del seguente tenore: «(ST) Ego Henregetus condam Ambroxini sacri pallacii 
notarius, existense in officio comunis Padue ad discum stanbechi in secundis 
quatuor mensibus potestarie domini Henrici Dauro Padue potestatis, loco et 
vice Marini notarii condam Lamberti de Meiadino, coram domino Guidone 
Guatario iudice et officiale comunis Padue, hoc instrumentum exenplavi de 
mandato dicti iudicis, nichil adens vel minuens quod sensum vel sentenciam 
mutet nisi forte in pontis, titulis, composicionibus literarum, curente anno 
Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, indicione nona, die se-
cundo mensis madii, ex autentico dicti Gerardi, bona fide sine fraude»(anno 
1281); «(ST) Ego Gumbertus notarius filius domini Arnaldi linaroli existens 
in officio comunis Padue ad discum draconis, coram domino Antonio de Ber-
goletis iudice et officiale comunis Padue ad dictum discum in ultimis quatuor 
mensibus potestarie domini Bertolini de Madiis de Brixia Padue potestatis, 
hoc instrumentum ex autoritate dicti iudicis et predictorum Gerardi et Hen-
regeti notariorum exemplavi, corroboravi, scripsi nichil adens vel minuens 
quod sensum variet vel sentenciam mutet, nisi forte in pontis literis silabis aut 
in conposicione literarum, curente anno Domini millesimo tricentessimo pri-
mo, indicione quartadecima, presentibus sociis ad dictum discum draconis, 
die vigessimo septimo aprilis».
Ortografia e grammatica sono sovente scorrette.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigessimo sexto, indicione nona, die 
undecimo intrante aprili, in Chalaone in castro in platea putei, pressentibus 
magistro Arsegino de Padua, Iohanino filio Tealdi, Paganino qui fuit de Vi-
cencia et aliis. Ibique Manfredinus condam Carlexarii, Randuinus condam 
Ugucioni, Dontalua, Iohannes, Gandolfinus, Oliverius filius condam Alberti 
de Gandolfino, Blaxius, Facinus, Modius, Aylinus, Michael condam Artuxii, 
Iohannes condam Baldoini, Petrus Guilielmi, Bavosus, Acerbus, Mainar-
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dus, Zanbachinus, Nicolaus, Guariçanus, Ubertus, Natalis preco, Iohannes 
condam Guilielmi, Adelpretus, Cabriel condam Sigilfredi, Ziliolus, Bavoxus 
plubicanus comunis Calaonis et Albertus sindici, de voluntate et consenssu 
et laudacione vicinorum suorum presentium videlicet et ipsi vicini pro sese 
et pro comuni Calaonis hordinaverunt, fecerunt et constituerunt Guidonem 
de Agnella de Calaone, Amed<e>um condam Bonçeti, Bonsegnorum con-
dam Homodei, Gerardinum condam Luc<i>ane suos vicinos presentes et re-
cipientes mandatum suos et comunis Calaonis et procuratores, tractatores et 
compromisores, distributores seu divisores ad compromitendum pro se et pro 
suo comuni inter dominum Ravacaulem vicecomitem de Rodigio et in magi-
strum Arseginum notarium de Padua de omni lite et controversia, discordia 
et contensione que erat vel oriri inter dominam Ailicem comitisam Estensem 
et eius filium dominum Açonem marchionem ex una parte, et comune et ho-
mines Calaonis ex altera, de nemore illo que dicitur Frata vel eius occasione, 
de regulis et banis vel eorum occasione, de supercaptis et earum occasionem 
et de omnibus amplis vel eorum occasione, vel ad terminandum cum dictis 
arbitris vel cum aliis quibuscumque de predictis negociis et de concordia fa-
cienda ad dividendum que dividenda fuerit cum dicta domina comitissa et 
ad dividendum inter vicinos suos que dividenda fuerit, ad dandum et promi-
tendum prout illis visum fuerit, ad obligandum bona comunis et singulorum 
in omnibus predictis capitulis et generalliter ad omnia in supradictis negociis 
vel circa supradicta negocia vel eorum occasione, que sibi viderentur facere, 
et dederunt et contulerunt dictis Gerardino, Bonsegnoria, Guidoni et Ama-
deo plenam et integram potestatem faciendi et promitendi et dandi sicut eis 
visum fuerit in omnibus supradictis casibus que occasione predictorum acci-
derit vel acareritb et quidquid dicti iudices fecerint raptum et firmum pro se 
et comuni senper habere et tenere promiserunt et nulla racione contravenire 
vel hiis fecerint aliquid revocare vel contravenire, cum obligacione suorum 
bonorum et bonorum comunis Calaonis sese pro illis possidere constituentes.
(ST) Gerardus de Calaone sacri palacii notarius interfui et iussu eorum hoc 
scripsic.

a Agg. sotto il testo con richiamo s. l. b Leggi ocurerit. c Seguono le autenticazioni 
come alla nota al testo. 

2 
1236 aprile 28, Calaone, nella casa della contessa.

Ravacaulus visconte di Rovigo e maestro Arsegino notaio da Padova spiccano 
una sentenza arbitrale tra Ailice contessa di Este e il marchese Azzone, da 
una parte, e il comune di Calaone, dall’altra, a riguardo della spartizione 

70 nicola ryssov

del bosco detto Frata Calaonis, della sua custodia e delle terre indebitamente 
occupate al suo interno. 

Archivio di Stato di Modena, Archivio Segreto Estense, Casa e stato, membra-
nacei, cassetta 2, pergamena n. 55, copia autenticata (1301) di copia autenti-
cata (1281); cfr. l’apparato del doc. 1.

Anno Domini millessimo ducentessimo trigessimo sexto, indicione nona, die 
lune tercio exeunte aprilis in Calaone in domo domine comitisse in presen-
cia presbiteri Uberti de Calaone, domini Nigri caniparii domine comitisse, 
Stephanini, Iorgii, Albertini, Blaxii, Manfredini, Albrigeti condam Federicii, 
Modii, Facini, Henrici Paliane et aliorum. In nomine Patris et Filii et Spi-
riti Sancti amen. Nos Ravacaulus vicecomes de Rodigio et magister Arsegi-
nus notarius de Padua arbitri seu arbitratores seu amicabiles compositores de 
omni lite et controversia que vertebatur seu orta fuerit vel oriri poterat inter 
dominam Aylicem comitissam Estensem et eius filium dominum Açonem 
marchionem Estensem ex una parte et comune et homines Calaonis ex al-
tera de nemore illaa que dicitur Frata Calaonis vel eius occasione, de regulis 
et banis vel eorum occasione, de omnibus amplis vel eorum occasione, de 
super captis vel eorum occasione et de omnibus discordiis et contescionibus 
occasione predictorum, exquisitis cum magna deliberacione cuntis negociis 
et auditis cum summa diligentia racionibus utriusque partis, dicimus, lauda-
mus, arbitramus, difinimus atque precipimus quod homnes super capte sive 
invasiones sive terre ocupate quem per Iohannem de Randuino, Artuxino 
Iohannis de Tealdo, Bignatum, Amadeum de Bonceto, Bonsegnorem Ho-
modei, Guidonem de Agnello per omnes vel per aliquos illorum masarios 
iuratos ad hoc pro comuni Calaonis et pro curia constitutos decernere seu 
determinare, sicut scriptum est per magistrum Fantolinum de Feraria et Ge-
rardum filium Guidonis de Agnello notarium, in concordia comuniter sint 
et esse debeant domine comitisse et comunis Calaonis, silicet quod medietas 
omnium illorum supercaptarum sive terre sive ocupatarum sit et esse debeat 
domine comitisse et alia medietas comunis et hominum Calaonis, exceptis 
illis supercaptis sive terris ocupatis que hactenus habite et deptente sunt per 
dominam comitissam, de quibus si usque ad proximum festum Sancti Petri 
et extiterit per plubica instrumenta vel per idoneos testes productos coram 
iudice potestatis Padue press(entibus) nuncio curie et sindico comunis Calao-
nis, quod de illis terris facta fuerit datam laboratoribus qui laborant illas per 
dominum Açonem condam marchionem Estensem vel eius filium dominum 
Aldrevandinum vel per eorum nuncios illis inventibus, que omnes terre date 
ut dictum est per dictos dominos vel eorum nuncios in vita illorum integre et 
libere veniat in